[ =1
3 = . MINISTERIO DE TRABAJO
REPUBLICA DE PANAMA Y DESARROLLO LABORAL

—— GOBIERNO NACIONAL ——

PLANIFICAC W @mitracet  Ed mitracel Panama  (S) @astradet Panama hetp fwww mitradel.gob.pa’  Tel: S04-0240

DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCION REGIONAL DE TRABAJO DE COCLE, POR MES,
SEGUN DETALLE : ENE - DIC 2019 (P)

DETALLE

TRABAJO:
Contratos de Trabajo : 16,678 1,477 1,441 1,315 1,447 1,542 1,500 1,529 1,575 1,198 1,336 1,287 1,031
- Definidos 8,366 596 770 605 594 758 800 889 777 656 579 734 608
- Indefinidos 1,519 227 126 130 160 196 99 97 129 49 109 86 111
- Obra Determinada 6,793 654 545 580 693 588 601 543 669 493 648 467 312
Contratos de Trabajo por Sexo: 16,678 1,477 1,441 1,315 1,447 1,542 1,500 1,529 1,575 1,198 1,336 1,287 1,031
- Masculino 12,980 1,195 1,142 1,062 1,196 1,172 1,172 1,171 1,232 894 1,055 945 744
- Femenino 3,698 282 299 253 251 370 328 358 343 304 281 342 287
Renuncias 2,852 319 268 282 283 228 244 256 221 182 222 171 176
- Masculino 1,891 221 181 191 189 156 159 168 138 122 154 99 113
- Femenino 961 98 87 91 94 72 85 88 83 60 68 72 63
Orientacion Laboral
Tipos de Consultas y Quejas: 2,530 240 186 187 228 222 186 208 226 197 255 193 202
1. Accidente de trabajo 1 - - - - - 1 - - - - - -
2. Acoso laboral 7 - - - - - - - - - 1 - 1
3. Acoso sexual (Art. 213 # 15) - - - - - - - - - - - -
4. Alteracion de pr i laborales (V: i XX
mes, Indemnizacion, Prima y otros) 4 - - - - - - - 1 - - 2 1
(Movilidad del trabajador) Art. 197 1 - - - - - - - - - - - 1
6 Certificado médico y de incapacidad (3 - - - - - 1 1 - - 1 3
7. Contrato de Trabajo 252 21 15 11 20 18 14 25 42 27 20 13 26
8. Descuento ilegal 7 1 1 - 1 - - - 2 2 - - -
9. Despido injustificado ( Art. 212 - Pre aviso - verbal ) 807 87 67 67 85 87 61 68 55 39 65 56 70
10. Despido justificado (Art.213 - carta) 38 - - - 2 9 9 1 5 4 4 3 1
11. Dias ionales, feriados y 1 - - - - - - - - - - 1 -
12. Diferencia de Salarios - - - - - - - - - - - - -
13. Fondo de cesantia - - - - - - - - - - - - -
Gravidez 13 - - - 1 1 - 2 3 1 3 -
nocturno y mixto ) - - - - - - - - - - - -
16. Medidas de seguridad y Proteccion al trabajador 2 - - - - - 1 - - - 1 - -
17. Mutuo acuerdo 35 1 2 1 5 4 2 7 1 2 5 4 1
18. Periodo probatorio ( Articulo 78 ) 18 - - 1 2 4 - 2 1 1 - 4 3
19. Reglamento Interno 2 - - - - - - - - 1 1 - -
20. Reintegro 2 - - - - - - - - - 2 - -
21 Renuncia injustiticada (Art. 222 - carta del trabajador -
preaviso 15 dias) 850 80 56 84 88 66 75 75 72 54 67 63 70
22 Renuncia justificada (Art. 223 - listado de causas) 8 1 - - 1 1 3 1 1 - - - -
23. Riesgos profesionales 7 - 1 - - - - - - - 3 2 1
24. Salario minimo y otras situaciones salariales 440 44 43 20 22 31 18 25 42 64 72 37 22
25. Seguro Social 1 - - - - - 1 - - - - - -
26. Sindicalismo y Negociacion Colectiva - - - - - - - - - - - - -
27. Situacién patronal 2 - - 1 - - - - - 1 - -
28. Sub-contratistas ( Construccion ) 2 1 - - - - - - - 1 - -
29. Sustitucién patronal - - - - - - - - - - - - -
30. Trabajador(a) Domestica 15 2 - - - - - - - 1 5 5 2
31. Trabajo agricola de temporada 1 - - - - - - - - - 1 - -
32. Violaciéon a de ct io colectivo 13 2 1 2 1 1 - 1 1 1 2 - 1
Proporcién de Consultas de Boletas de citacion 632 78 50 37 47 58 50 61 46 44 62 46 53

Proporcién de Calculo de prestaciones laborales 1,919 176 139 150 181 166 147 140 170 158 190 142 160



LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCION REGIONAL DE TRABAJO DE COCLE, POR MES,
SEGUN DETALLE : ENE - DIC 2019 (P)

DETALLE

Boletas Individuales de Citacion:
De Primer Aviso
De Segundo Aviso
Al Termino
De Conduccion
De morosidad

Boletas Colectivas de Citacién:
De Primer Aviso
De Segundo Aviso
Al Termino
De Conduccion
De morosidad

Conciliacién Individual:
Finalizadas
Con Acuerdo
Sin Acuerdo

Mediaciones Colectivas:
Finalizadas
Con Acuerdo
Sin Acuerdo

Calculos de Prestaciones de las Conciliaciones Individuales 262,361.60 20,397.01 27,652.84
CAJA DE CONCILIACION
- Dinero Recibido en Caja (B/.) PR AR N 14,487.02 13,602.97
- Dinero Retirado en Caja(B/.) PR YL N 15,115.10 14,009.85
EMPLEO:

SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO
Solicitudes Total
Solicitudes Regular
Solicitudes de Discapacidad

Colocaciones Total
Colocaciones Regular
Colocaciones de Discapacidad

INSPECCIONES DE TRABAJO

Establecimientos Visitados

Tipo de Inspeccion:
Oficio

Solicitadas

Especialidad:
Inspeccion Laboral
Migracién Laboral 49
Seguridad Ocupacional 19
Menor Trabajador 93 14
Trabajadores Beneficiados (Inspecci ) 51,498 5,316

95
51
4
27
13

14,184

Mar

25
16

o

15,378.16

4,681.59
4,431.59

60
58

N

36

29

24

38
34

5,566

Abr

84
63
17

20
10

LR W

30

10

19,236.52

4,484.35
4,384.35

93
92

25
25

51

45

26

61
46

N

7,698

May

104
82
20

-

N

19,253.10

10,390.58
9,838.28

77
76

20
20

37

34

27
47
35

11

469

MESES
Jun Jul

80 106

61 82

15 20

3 4

1 -

13 18

9 15

2 2

2 1

26 33

11 23

15 10

6 6

5 2

1 4
10,727.76 | 40,413.91
9,646.59 16,684.51
10,950.89 12,759.32

43 76

43 74

- 2

53 15

50 12

3 3

35 21

Vi -

28 21

6 3

22 18

35 22

28 18

1 -

6 4

767 1,048

Ago

89
59
21

32

10

39,426.12

14,403.08
16,600.73

66
63

21
16

65

64
23
41
70

62

2,465

Sep

109
81
22

27

11

w0

34,265.97

19,187.24
20,896.72

59
57

75

16

59
16
43

85
70

10

4,365

111
80
24

27
19

4,133.70

29,599.48
22,502.07

79
79

59

14

45
16
29

86
48
12
14
12

4,625

86
61
16

32

13

18,809.20

20,136.09
15,750.49

82
82

21
21

53

45
14
31

62
33
14
13

816

Dic

104
76
20

12,667.31

6,525.30
9,287.10

40

39
12
27

91
39

44

4,179

(P): Cifras Preliminares
Fuente: Direccion Regional de Trabajo de Coclé.



