DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO DE COCLE, POR MES, SEGÚN DETALLE: ENE - DIC 2019 (P)

	MESES												
DETALLE	Total	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
TRABAJO:													
Contratos de Trabajo :	16,678	1,477	1,441	1,315	1,447	1,542	1,500	1,529	1,575	1,198	1,336	1,287	1,031
- Definidos - Indefinidos - Obra Determinada	8,366 1,519 6,793	596 227 654	770 126 545	605 130 580	594 160 693	758 196 588	800 99 601	889 97 543	777 129 669	656 49 493	579 109 648	734 86 467	608 111 312
Contratos de Trabajo por Sexo: - Masculino - Femenino	16,678 12,980 3,698	1,477 1,195 282	1,441 1,142 299	1,315 1,062 253	1,447 1,196 251	1,542 1,172 370	1,500 1,172 328	1,529 1,171 358	1,575 1,232 343	1,198 894 304	1,336 1,055 281	1,287 945 342	1,031 744 287
Renuncias	2,852	319	268	282	283	228	244	256	221	182	222	171	176
- Masculino	1,891	221	181	191	189	156	159	168	138	122	154	99	113
- Femenino	961	98	87	91	94	72	85	88	83	60	68	72	63
Orientación Laboral Tipos de Consultas y Quejas:	2,530	240	186	187	228	222	186	208	226	197	255	193	202
1. Accidente de trabajo	1	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-
2. Acoso laboral 3. Acoso sexual (Art. 213 # 15)	2			-	-	-	-	-		-	1	-	1
4. Alteración de prestaciones laborales (Vacaciones, XXIII													
mes, Indemnizaciòn, Prima y otros) (Movilidad del trabajador) Art. 197	4	-	-	-	-		-	-	1	-	-	2	1
6 Certificado mèdico y de incapacidad	6	-	-	-	-	-	1	1	-	-	1	3	-
7. Contrato de Trabajo	252	21	15	11	20	18	14	25	42	27	20	13	26
8. Descuento ilegal 9. Despido injustificado (Art. 212 - Pre aviso - verbal)	7 80 7	1 87	1 67	67	1 85	- 87	61	68	2 55	2 39	65	56	70
10. Despido justificado (Art. 213 - carta)	38	-	-	-	2	9	9	1	5	4	4	3	1
11. Días nacionales, feriados y descanso	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-
12. Diferencia de Salarios 13. Fondo de cesantía	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gravidez	13	-		-	1	1		2	3	1	3		2
nocturno y mixto)		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
16. Medidas de seguridad y Protección al trabajador	2	7		-		-	1			5	1	-	
17. Mutuo acuerdo 18. Periodo probatorio (Articulo 78)	35 18	1	2	1	5 2	4 4	2	7	1	2	5	4	1 3
19. Reglamento Interno	2	-		-	-	-	-	-	-	1	1	-	-
20. Reintegro	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-
21 Renuncia injustificada (Art. 222 - carta del trabajador - preaviso 15 días)	850	80	56	84	88	66	75	75	72	54	67	63	70
22 Renuncia justificada (Art. 223 - listado de causas)	8	1	-	-	1	1	3	1	1	-	-	-	-
23. Riesgos profesionales	7		1			-	-			. 7	3	2	1
24. Salario mínimo y otras situaciones salariales 25. Seguro Social	440 1	44	43	20	22	31	18	25	42	64	72	37	22
26. Sindicalismo y Negociación Colectiva		-		-	-		-			-	-		- 1
27. Situación patronal	2	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1	-	-
28. Sub-contratistas (Construcción)	2	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
29. Sustitución patronal 30. Trabajador(a) Domestica	15	2	-	-	-	-	-	-	-	1	5	5	2
31. Trabajo agrícola de temporada	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-
32. Violación a clausulas de convenio colectivo	13	2	1	2	1	1	-	1	1	1	2	-	1
Proporción de Consultas de Boletas de citación Proporción de Cálculo de prestaciones laborales	632 1,919	78 176	50 139	37 150	47 181	58 166	50 147	61 140	46 170	44 158	62 190	46 142	53 160

LABORES DE RELEVANCIA REGISTRADAS EN LA DIRECCIÓN REGIONAL DE TRABAJO DE COCLE, POR MES, SEGÚN DETALLE : ENE - DIC 2019 (P)

SEGÚN DETALLE: ENE - DIC 2019 (P)													
DETALLE	Total MESES												
JU THEEL		Ene	Feb	Mar	Abr	May	Jun	Jul	Ago	Sep	Oct	Nov	Dic
Boletas Individuales de Citación: De Primer Aviso	1,130 831	109 77	91 61	57 48	84 63	104 82	80 61	106 82	89 59	109 81	111 80	86 61	104 76
De Segundo Aviso	221	20	21	5	17	20	15	20	21	22	24	16	20
Al Termino De Conducción	51 16	7 2	5 4	2 1	1	2	3 1	4	6 2	4	5 2	7 2	5 1
De morosidad	11	3	-	1	2	-	-	-	1	2	-	-	2
Boletas Colectivas de Citación: De Primer Aviso	179 130	10 8	14 11	17 15	20 10	12 8	13 9	18 15	12 10	28 20	18 12	12 10	5 2
De Segundo Aviso	35	1	2	2	6	3	2	2	1	8	4	2	2
Al Termino De Conducción	12 1	-	1	-	3 1	1	2	1 -	1	-	2	-	1
De morosidad	1	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Conciliación Individual:	254	27	33	25	20	22	26	22	22	27	27	22	16
Finalizadas Con Acuerdo	351 221	37 21	27	16	30 20	33 17	26 11	33 23	32 22	27 16	27 19	32 19	16 10
Sin Acuerdo	130	16	6	9	10	16	15	10	10	11	8	13	6
Mediaciones Colectivas: Finalizadas	70	5	6	7	9	6	6	6	6	4	9	2	4
Con Acuerdo	39	3	3	6	4	4	5	2	2	3	6	-	1
Sin Acuerdo	31	2	3	1	5	2	1	4	4	1	3	2	3
Cálculos de Prestaciones de las Conciliaciones Individuales	262,361.60	20,397.01	27,652.84	15,378.16	19,236.52	19,253.10	10,727.76	40,413.91	39,426.12	34,265.97	4,133.70	18,809.20	12,667.31
CAJA DE CONCILIACIÓN			40 400 0=										
- Dinero Recibido en Caja (B/.) - Dinero Retirado en Caja(B/.)	163,828.80 156,526.49	14,487.02 15,115.10	13,602.97 14,009.85	4,681.59 4,431.59	4,484.35 4,384.35	10,390.58 9,838.28	9,646.59 10,950.89	16,684.51 12,759.32	14,403.08 16,600.73	19,187.24 20,896.72	29,599.48 22,502.07	20,136.09 15,750.49	6,525.30 9,287.10
EMPLEO:													
SERVICIO PUBLICO DE EMPLEO													
Solicitudes Total	824	100	89	60	93	77	43	76	66	59	79	82	-
Solicitudes Regular Solicitudes de Discapacidad	802 22	92 8	86 3	58 2	92 1	76 1	43	74 2	63 3	57 2	79 -	82	-
Colocaciones Total	194	17	17	4	25	20	53	15	21	1	-	21	-
Colocaciones Regular Colocaciones de Discapacidad	173 21	13 4	14 3	2 2	25	20	50 3	12 3	16 5	1	-	21	-
				_									
INSPECCIÓNES DE TRABAJO													
Establecimientos Visitados	638	94	72	36	51	37	35	21	65	75	59	53	40
Reinspecciónes a Establecimientos Visitados	92	14	15	7	6	3	7	-	1	16	14	8	1
Tipo de Inspección:	546	80	57	29	45	34	28	21	64	59	45	45	39
Oficio	197	41	35	5	19	7	6	3	23	16	16	14	12
Solicitadas	349	39	22	24	26	27	22	18	41	43	29	31	27
Especialidad:	808	116	95	38	61	47	35	22	70	85	86	62	91
Inspección Laboral	544	80	51	34	46	35	28	18	62	70	48	33	39
Migración Laboral Seguridad Ocupacional	49 122	3 19	4 27	2 2	4	1 11	1 6	4	8	4 10	12 14	14 13	4 4
Menor Trabajador	93	14	13	-	7	-	-	-	-	1	12	2	44
Trabajadores Beneficiados (Inspecciones)	51,498	5,316	14,184	5,566	7,698	469	767	1,048	2,465	4,365	4,625	816	4,179

⁽P): Cifras Preliminares

Fuente: Dirección Regional de Trabajo de Coclé.